
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13359 

Εξειδίκευση του καταλόγου οχημάτων ειδικής 
χρήσης και λοιπών οχημάτων κοινωφελών ιδρυ-
μάτων και εγγεγραμμένων Οργανώσεων Κοινω-
νίας Πολιτών (Ο.Κοι.Π.), για τα οποία προβλέπεται 
απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 24 του ν. 4873/2021.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 24 και της παρ. 5 

του άρθρου 25 του ν. 4873/2021 «Προστασία του εθελο-
ντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των Πολι-
τών, φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφε-
λούς δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 248),

β) της παρ. 8 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 6216/7.4.2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Λειτουργία της δημόσιας 
βάσης δεδομένων και του ειδικού μητρώου Οργανώσε-
ων Κοινωνίας Πολιτών (Ο.Κοι.Π.)» (Β’ 2300),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47,

ε) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Υπουργείων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιβ) του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και 
του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

ιγ) της υπ’ αρ. 947/11.6.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών,  
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715),

ιδ) της υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.3.2025 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

2. Τη με ημερομηνία 04.12.2024 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Ο.Κοι.Π. και Κοινωφελών Φορέων του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώ-
σεων του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την εξειδίκευση του καταλόγου των οχημάτων ειδικής 
χρήσης και λοιπών οχημάτων των κοινωφελών ιδρυμά-
των και εγγεγραμμένων Ο.Κοι.Π. του πρώτου εδαφίου 
του άρθρου 24 του ν. 4873/2021 (Α’ 248), για τα οποία 
προβλέπεται απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας, βάσει 
του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου, όπως αυτό αποτυ-
πώνεται στην άδεια κυκλοφορίας έκαστου οχήματος. O 
κατάλογος περιλαμβάνει:

1. Οχήματα ειδικής χρήσης-ειδικού σκοπού: Ρυθμί-
ζονται και περιγράφονται στην υπ’ αρ. 80255/4693/19/ 
15.1.2020 απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Όροι προϋποθέσεις και διαδικασία πρώτης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4600

59945

22.08.2025 19:02:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59946 Τεύχος B’ 4600/22.08.2025

4  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

 

Α/Α από 

80255 

Κωδικός βάσει 
οδηγίας 2007/46 

Είδος οχήματος Κωδικός 

αμαξώματος 

COAM 

44 SG Κινητός Κινηματογράφος 29 
39 SG Κινητή έκθεση 30 
4 SC Ασθενοφόρο 50 

38 SG Κινητή αίθουσας 
διδασκαλίας 

67 

40 SG Κινητή μονάδα 
αιμοδοσίας 

153 

16 SG Κινητή ιατρική μονάδα 172 
55 SG Χημικός χώρος υγιεινής 209/322 
56 SG Όχημα κινητή αίθουσα 

συσκέψεων 
210 

36 SG Κινητή βιβλιοθήκη 228 
7 SH Όχημα με πρόσβαση 

αναπηρικού αμαξιδίου 
253 

 

ταξινόμησης, μεταβίβασης και μετατροπής οχημάτων 
Ειδικής Χρήσης Ειδικού Σκοπού, από τις Διευθύνσεις 
Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενο-
τήτων της Χώρας» (Β’ 61), προσδιορίζονται στο Παράρ-
τημα Ι «Κατάλογος υποκατηγοριών οχημάτων ειδικής 
χρήσης ειδικού σκοπού» αυτής, με κωδικούς βάσει του 
Παραρτήματος Ι της οδηγίας 2007/46/ΕΚ και περιλαμβά-
νουν: α) μηχανοκίνητα οχήματα που εκτελούν μεταφορι-
κό έργο και β) ρυμουλκούμενα και ημιρυμουλκούμενα 
οχήματα (οχήματα της κατηγορίας Ο) ανεξαρτήτως του 
έργου που εκτελούν, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του 
άρθρου 1 της ως άνω υπουργικής απόφασης. Ειδικότερα, 
βάσει των ανωτέρω, για τους σκοπούς της παρούσας, πε-
ριλαμβάνονται: 1) ασθενοφόρα με Α/Α 4 και κωδικό SC, 2) 
οχήματα με πρόσβαση αναπηρικού αμαξιδίου, με Α/Α 7 
και κωδικό SH, 3) κινητή ιατρική μονάδα με Α/Α 16 και 
κωδικό SG, 4) κινητή βιβλιοθήκη, με Α/Α 36 και κωδικό 
SG, 5) κινητή αίθουσα διδασκαλίας, με Α/Α 38 και κωδικό 
SG, 6) κινητή έκθεση, με Α/Α 39 και κωδικό SG, 7) κινητή 
μονάδα αιμοδοσίας, με Α/Α 40 και κωδικό SG, 8) κινητός 
κινηματογράφος, με Α/Α 44 και κωδικό SG, 9) χημικός 

χώρος υγιεινής, με Α/Α 55 και κωδικό SG και 10) οχήματα 
κινητή αίθουσα συσκέψεων με Α/Α 56 και κωδικό SG, 
όπως αυτά παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Λεωφορεία ιδιωτικής χρήσης (Λ.Ι.Χ.): Τα λεωφορεία 
ιδιωτικής χρήσης που χρησιμοποιούνται για την εξυ-
πηρέτηση των καταστατικών σκοπών των κοινωφελών 
φορέων, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 101701/16.4.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Καθορισμός κατηγοριών δικαιούχων φυσικών και νο-
μικών προσώπων για θέση σε κυκλοφορία και ταξινόμη-
ση Λεωφορείων Ιδιωτικής Χρήσης (Λ.Ι.Χ.) αυτοκινήτων» 
(Β’ 1793).

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 6216/7.4.2023 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επι-
κρατείας «Λειτουργία της δημόσιας βάσης δεδομένων 
και του ειδικού μητρώου Οργανώσεων Κοινωνίας των 
Πολιτών (Ο.Κοι.Π.)» (Β’ 2300).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02046002208250002*

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ


